
 
 
 
 
 
 

 

MANUAL DE UTILIZARE – RO 
 

IN 14171 Bicicletă Eliptică inSPORTline Galicum  



CONȚINUT 
 
 
 

INSTRUCȚIUNI DE SIGURANȚĂ ........................................................................................................... 3 
 
SPECIFICAȚIILE PRODUSULUI ............................................................................................................ 4 
 
LISTĂ COMPONENTE ASAMBLARE ..................................................................................................... 4 
 
ALTE COMPONENTE ............................................................................................................................. 6 
 
LISTĂ COMPONENTE ............................................................................................................................ 7 
 
PAȘII ASAMBLĂRII ................................................................................................................................. 8 
 
IMAGINE DE ANSAMBLU..................................................................................................................... 17 
 
LISTĂ COMPONENTE .......................................................................................................................... 18 
 
INSTRUCȚIUNI DE UTILIZARE A CALCULATORULUI ....................................................................... 24 
 

INFORMAȚII DE BAZĂ ...................................................................................................................... 24 
 

PORNIREA ȘI FEREASTRA DE PORNIRE...................................................................................... 24 
 

FUNCȚIILE BUTOANELOR .............................................................................................................. 25 
 
FUNCȚIE PROGRAM ........................................................................................................................... 26 
 

P1 – MOD MANUAL .......................................................................................................................... 26 
 

P2 – MOD ALEATOR ........................................................................................................................ 26 
 

P3 – MOD PIERDERE GREUTATE .................................................................................................. 26 
 

P4 – MOD ANTRENAMENT CV ........................................................................................................ 26 
 

P5 – MOD INTERVAL URCARE ....................................................................................................... 27 
 

P6 – MOD TESTARE FITNESS ........................................................................................................ 27 
 

P7 – MOD HRC 1 (CONTROL RITM CARDIAC) .............................................................................. 27 
 

P8 – MOD HRC 2 (CONTROL RITM CARDIAC) .............................................................................. 27 
 

P9 – MOD UTILIZATOR 1 ................................................................................................................. 28 
 

P10 – MOD UTILIZATOR 2 ............................................................................................................... 28 
 
FIGURĂ PROFIL ................................................................................................................................... 29 
 
INSTRUCȚIUNI OPERARE APLICAȚIE BLUETOOTH (iOS&Android) ............................................... 29 
 

PENTRU DISPOZITIVE iOS (iPad) ................................................................................................... 29 
 

PENTRU DISPOZITIVE ANDROID ................................................................................................... 31 
 
TERMENI ȘI CONDIȚII ALE GARANȚIEI ............................................................................................. 34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 



 

INSTRUCȚIUNI DE SIGURANȚĂ 

 

Atunci când utilizați acest produs, trebuie respectate întotdeauna următoarele măsuri de precauție de 
bază. Citiți cu atenție instrucțiunile înainte de a utiliza acest produs. 
 
PERICOL 
 
Deconectați întotdeauna acest produs de la priza electrică imediat după utilizare și, de asemenea, 
înainte de curățare. Veți evita riscul unui șoc electric. 
 
AVERTIZARE 
 
Pentru a reduce riscul de arsuri, incendii, șocuri electrice sau vătămări corporale: 
 

1. Când introduceți ștecherul, vă rugăm să acordați atenție condiției sale pentru a evita 
pericolul. 

 
2. Pășiți pe aparat înainte de a-l utiliza, niciodată invers. Scoateți ștecherul din priză dacă nu 

utilizați aparatul. 
 

3. Pentru a evita orice pericol, persoanele cu dizabilități trebuie supravegheate în timpul 
utilizării aparatului. 

 
4. Persoanele cu probleme psihice sau capacități reduse mentale (inclusiv copiii) sau 

persoanele neexperimentate nu pot utiliza aparatul fără supraveghere. Copiii nu este indicat 
să folosească bicicleta. 

 
5. Antrenamentul excesiv sau incorect vă poate pune în pericol sănătatea. 

 
6. Asigurați-vă că utilizați produsul doar pentru scopul descris în manual. Nu folosiți alte 

accesorii nerecomandate de producător pentru a evita accidentările sau alte pericole. 
 

7. Nu folosiți niciodată aparatul dacă ștecherul sau cablul sunt deteriorare, dacă nu 
funcționează corect, sau dacă a fost scăpat în apă. Vă rugăm trimiteți produsul 
distribuitorului pentru examinare sau reparare. 

 
8. Nu încercați să mutați produsul trăgând de cablul de alimentare. 

 
9. Păstrați cablul de alimentare la distanță de suprafețele calde. 

 
10. Nu utilizați niciodată acest produs cu zonele de ventilare blocate. Păstrați zonele de ventilare 

fără scame, puf de praf, păr, etc. 
 

11. Nu scăpați și nu introduceți obiecte în zonele de ventilare ale produsului. Nicio parte 
ajustabilă nu trebuie să limiteze mișcările utilizatorului. 

 
12. Nu utilizați bicicleta în aer liber. 

 
13. Vă rugăm amplasați produsul pe o suprafață plană sau o platformă. 

 
14. Păstrați o distanță minimă de 0.6 m în jurul aparatului. 

 
15. Nu utilizați în zone unde se folosesc aerosoli (spray) sau unde oxigenul este rarefiat. 

 
16. Înainte de a opri aparatul, opriți toate butoanele și îndepărtați ștecherul din priză. 

 
17. Conectați produsul la o priză cu împământare doar. 

 
18. Acest produs poate fi utilizat în scopuri comerciale. 

 
19. Vă rugăm verificați aparatul regulat pentru a constata dacă sunt deteriorări sau nu, astfel veți 

asigura o durată lungă de viată a produsului. 
 

20. Sistemul de frânare este controlat de viteză în modul watt. În oricare alt mod nu este 
dependent de viteză. 

 
21. Lungimea pasului: 510 mm. Greutate volantă: 14.5 kg. 

 
 
 
 
 

 

3 



22. Limită de greutate: 150 kg. 
 

23. Categoria: SA (conform normelor EN957) potrivit pentru utilizare profesională și/sau 
comercială. 

 
24. AVERTIZARE! Monitorizarea frecvenței cardiace poate să nu fie complet precisă. 

Suprasolicitarea în timpul antrenamentului poate duce la vătămări grave sau chiar la moarte. 
Dacă începeți să vă simțiți slăbit, opriți imediat exercițiul. 

 

SPECIFICAȚIILE PRODUSULUI 

 

ATENȚIE: Conform acestui manual, aparatul este operat în timp ce utilizatorul este așezat pe aparat și 
în fața calculatorului. 

 

Greutatea utilizatorului 330 lbs / 150 kg 
  

Dimensiuni 214.5 x 172.5 x 63 cm 
  

G.B. 98 kg 
  

G.N. 88 kg 
  

Specificații alimentare. 15V/1A DC, alimentator (încărcător) 
  

 

LISTĂ COMPONENTE ASAMBLARE  
 
 
 
 
 

 

A. Cadru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

B. Tijă control 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C. Calculator 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4 



 
 
 

 

D. Stabilizator spate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

E. Brațe (S/D) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F. Tuburi ghidon (S/D) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

G. Pedale (S/D) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 



 

ALTE COMPONENTE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

H.  Capac tub mijloc I.   Capac gât 
J.   Capac decorativ mânere 

 

  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K.  Capac tub îndoit L.  Capac decorativ suport M. Stabilizator spate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N.  Pedale P. Capac decorativ spate Q. Capac șuruburi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R. Sursă alimentare S.  Stabilizator față T. Asamblare suport pahar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 



 

LISTĂ COMPONENTE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAS ELEM. Descriere Buc.  PAS ELEM. Descriere Buc. 
 

         
 

 K01 Șurub imbus M10X55 6   K17 Șurub imbus M8X20 2 
 

 K02 Șaibă Grower M10 6   K18 Șaibă Ø8.5XØ30X2.0t 2 
 

 K03 Șaibă Ø10XØ30X3.0t 4  Step5 K20 Șurub imbus M12X35 2 
 

Pasul1 
K04 Șurub cruce M5X10 2   

K21 
Piuliță nylon M12 2 

 

       
 

         
 

 K05 Șaibă Ø5XØ10X1.0t 2  
Step6 

K22 Șurub bolț M8X45 4 
 

 

K06 Șurub cruce M5X10 8 
 

K23 Piuliță nylon M8 4  

   
 

 K38 Șaibă Ø10XØ16X1.0t 2  
Step7 

K24 Șurub cruce M5X10 20 
 

 
K07 Șurub imbus M8X15 2 

 
K36 Șurub cruce Ø4X16 2  

  Step8  

Pasul2 K08 Șaibă Ø8XØ25X2.0t 2 
 

K37 Șurub cruce M5X12 6 
 

  
 

 K10 Șurub cruce M5X12 6  
Step9 

K25 Șurub cruce M5X10 8 
 

 

K11 Șurub imbus M8X15 1 
 

K26 Șaibă Ø5XØ10X1.0t 8  

   
 

 
K12 

Șaibă Ø8XØ25X2.0t 1   
K27 

Cheie imbus în formă L 1 
 

     
10x43x103mm 

 
 

        
 

 
K13 

Șurub imbus M10X70 2   K28 Cheie imbus în formă L 1 
 

      
8x75x150mm 

 
 

        
 

 K14 Șaibă Ø10XØ20X1.0t 4   K29 

Cheie imbus în formă L 
6mm 1 

 

Pasul3 
K15 

Piuliță nylon M10 2   K30 Cheie imbus în formă L 1 
 

      
5x25x67mm 

 
 

        
 

  Șurub cruce M5X15 4  tool K31 Cheie imbus în formă L 1 
 

 K35      + șurubelniță cruce  
 

       5x40x180mm  
 

 
K36 

Șurub cruce Ø4X16 2   K32 Cheie bucșă + șurubelniță 1 
 

      cruce 13+17mm 
 

 

        
 

Pasul 4 K16 
Șurub cruce M5X12 8   K33 Cheie inelară 1 

 

     19+13mm 
 

 

        
 

      K34 Cheie fixă 10mm 1 
 

      K39 Șurubelniță PHILIPS 1 
  

 
 

 

7 



 

PAȘII ASAMBLĂRII 
 

Step. 1 – Asamblare cadru și stabilizator 
 

1 Strângeți stabilizatorul spate (D) apoi cadrul (A) cu șuruburile (K01), șaibe Grower (K02) și 
șaibe (K03, K38). 

 
2 Strângeți capacul stabilizatorului frontal (S) și capacul stabilizatorului spate (M) pe cadrul (A) 

cu șuruburi (K06). 
 

3 Acoperiți capacul decorativ din spate (P) și strângeți cu șuruburi (K04) și șaibe (K05). 
 
PRECAUȚII: În timp ce fixați capacul stabilizator spate, vă rugăm fiți atenți dacă se potrivesc ți dacă s-
a blocat capacul pe tija de metal.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8 



Pasul 2 – Asamblarea pedalelor și a cadrului 
 

1. Fixați capacul tubului (K, S) pe pedala stângă (G-L) și strângeți cu șuruburi (K10). Apoi 
atașați pedala stângă fitness (G-L) la axul cadrului stâng și strângeți cu șuruburi (K07) și 
șaibe (K08). 

 
2. Fixați capacul tubului de îndoire (K, S) pe pedala de fitness dreapta (G-R) și strângeți-o 

cu șuruburi (K10). Apoi atașați pedala de fitness adecvată (G-R) la arborele cotit al 
cadrului drept și strângeți-o cu șuruburi (K07) și șaibe (K08). 

 
ATENȚIE: Asigurați-vă că tubul de fier al pedalei și arborele cotit sunt bine strânse pentru a evita 
posibilele accidente cauzate de conexiunile slăbite.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

9 



Pasul 3 – Asamblare tub control și cardu 
 

1 Atașați tubul de control (B) la capacul tubului de mijloc (H). Apoi, atașați tubul de fier de 
control la tubul de fier al cadrului și fixați partea frontală și partea laterală a tubului de fier 
cu șuruburi și șaibe (K11, K12, K13, K14, K15). 

 
2 După conectarea firului de control, împingeți capacul tubului intermediar (H) în jos și fixați-l. 

 
3 Așezați ansamblul suportului pentru pahare (T) la tubul de control (B) cu șuruburi (K35, 

K36). 
 
PRECAUȚII: 
 

• Ansamblul trebuie să fie instalat de doi oameni, unul pentru a prinde tubul de control, iar 
celălalt pentru a asambla tubul de control și cadrul și apoi să strângă șuruburile. 

 
• După fixarea șuruburilor, conectați firul semnalului de control, acordând atenție direcției 

firelor, nu forțați unul în celălalt. 
 

• După conectarea firelor, apăsați pe plasticul tubului de control și fixați-l. 
 

• În timp ce strângeți șuruburile, aveți grijă să nu lăsați șuruburile în rama.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10 



Pasul 4 – Asamblare tub control și calculator 
 

1. Conectați firele așa cum este arătat mai jos. Fiți atenți la direcție și nu le forțați unul în celălalt. 
 

2. Potriviți găurile pentru șuruburi de pe spatele calculatorului (C) cu orificiile pentru șuruburi de 
pe tubul de control și strângeți computerul cu șuruburi (K16). În timpul montării, vă rugăm să 
verificați dacă șuruburile sunt fixate pentru a evita deteriorarea calculatorului. 

 
3. În sfârșit, strângeți capacul gâtului (I) cu șuruburi (K16) astfel încât să nu se apese pe fire. 

 
PRECAUȚII: 
 

• Asigurați-vă că ați îndreptat calculatorul în direcția corectă. 
 

• Cablul computerului trebuie să corespundă cu gaura de fixare calculatorului pentru a evita 
îndoirea firelor și provocarea unui scurtcircuit.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

11 



Pasul 5 – Asamblarea  
 

1. Introduceți șaiba (K18), șaiba ondulată (K19), după cum se arată mai jos, apoi atașați tubul de 
capăt superior al mâinii stângi (E-L) la partea de fier al tubului de comandă și strângeți-l cu 
șuruburi (K17). 

 
2. Asamblați partea inferioară din stânga după terminarea ansamblului lateral superior. Așezați 

placa de capăt inferioară de pe mânerul stâng la capătul stâlpului, apoi strângeți cu șuruburi 
(K20, K21). 

 
3. Așezați șaiba (K18) și șaiba ondulată (K19) așa cum se arată mai jos, apoi atașați tubul de 

capăt al barei drepte (E-R) la miezul de fier al tubului de control și strângeți-l cu șuruburi 
(K17). 

 
4. Asamblați partea inferioară dreaptă după terminarea ansamblului lateral superior. Se 

potrivește placa de capăt inferioară a brațului drept până la capătul tubului, apoi se strânge cu 
șuruburi (K20, K21). 

 
PRECAUȚII: 
 

• Seturile de mâini diferă, vă rugăm să vedeți semnele de pe brațe pentru a evita asamblarea 
incorectă. 

 
• În timpul asamblării brațului și a pedalei, este posibil să trebuiască să vă aplecați. Fiți atenți la 

tuburile de fier pentru a evita impactul și pericolul.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

12 



Pasul 6 Asamblarea brațelor și mânerelor 
 

1. Atașați capătul tubului de mână (F-L) la tubul de fier de pe capătul superior, apoi strângeți-l cu 
șuruburi (K22, K23). 

 
2. Atașați capătul tubului de mana (F-R) la tubul de fier de la capătul superior, apoi strângeți-l cu 

șuruburi (K22, K23). 
 
PRECAUȚII: Tuburile barelor din stânga și din dreapta sunt diferite, vă rugăm să vedeți semnele de 
pe bare pentru a evita asamblarea incorectă.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 



Pasul 7 – Asamblare capace mânere 
 
Puneți capacul decorativ (J) pe mânerul șinei de prindere a mâinii și strângeți-l cu șuruburi (K24, K36). 
 
PRECAUȚII: 
 
Când blocați capacele din plastic, vă rugăm să verificați că se potrivesc și că sunt strânse suficient.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

14 



Pasul 8 – Asamblare capace tub oscilant și pedale 
 

1. Se potrivește capacul tubului de îndoire (K) din stânga S cu capătul din față al tubului de fier al 
pedalei și se strânge cu șurub (K37). 

 
2. Apoi puneți capacul arborelui din stânga (L) din partea stângă și dreaptă a tubului mâinii și le 

potriviți bine, apoi strângeți cu șuruburi (K24). 
 

3. Îndreptați capacul tubului de îndoire (K) spre partea din față a tubului de fier al pedalei și 
strângeți cu șuruburi (K37). 

 
4. Apoi, așezați capacul drept al arborelui (L) pe partea stângă și dreaptă a tubului mâinii și le 

potriviți bine, apoi strângeți cu șuruburi (K24). 
 
PRECAUȚII: Când asamblați capacele din plastic, asigurați-vă că vă potrivesc și că sunt strânse bine.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

15 



Pasul 9 – Asamblare stâlpi fitness și pedale 
 

1. Asigurați-vă că orificiile de șurub ale pedalei din stânga (N) se potrivesc cu orificiile de șurub 
ale stâlpului de stânga, apoi puneți șaibe (K26) și strângeți cu șuruburi (K25). 

 
2. Asigurați-vă că găurile de șurub ale pedalei drepte (N) se potrivesc cu orificiile pentru șuruburi 

din stâlpul drept, apoi acoperiți-le cu șaibe (K26) și strângeți cu șuruburi (K25). 
 
PRECAUȚII: 
 

• Când atașați pedalele, asigurați-vă că acestea sunt blocate pentru a evita căderea acestora 
din cauza șurubului desfăcut. 

 
• Acordați atenție la direcția pedalelor. 

 

• K25 și K26 sunt realizate din oțel inoxidabil cu ambalaj de plastic.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

16 



 

IMAGINE DE ANSAMBLU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

17 



 

LISTĂ COMPONENTE 

 

 NR NUMĂR   PIESĂ   BUC  NR NUMĂR   PIESĂ    BUC 
 

                       
 

  
(A) 

      
1 

 
C04 NT-3275 

 Idle wheel adjust 
1  

          
hook 

   
 

                      
 

 
A01 JED9-A1001 

 
Frame assembly 

 
1 

 
C05 NT-3276 

 Idle wheel fixing 
1  

     metal core   
 

                     
 

                      

 
A02 PCT-003-2 

 Wheel belt(big) 
1 

 
C06 

SPA060-130-  Washer   
2  

  
Φ310<J10 belt use> 

 
10 

  
Φ6xΦ13x1.0t 

  
 

                 
 

                       
 

 
A03 SGA8-20I 

 C.K.S. hex screw 
4 

 
C07 SOC6 

 
Nylon nut M6xP1.0 2  

  
M8xP1.25x20 

   
 

                     
 

                  

 A04 SOC8  Nylon nut M8xP1.25 4  C08 SOA6  Screw nut M6xP1.0 1 
 

                       
 

 
A05 SGA8-20I 

 C.K.S. hex screw 
1 

 
C09 GH-6204ZZ 

 
Bearing 6204ZZ 2  

  
M8xP1.25x20 

   
 

                     
 

                     

 
A06 SEA8-30 

 Hexagon screw 
1 

 
C10 SRA20 

 C  shaped  ring  Φ20 
1  

  
M8xP1.25x30 

   
shaft use 

  
 

                   
 

                      

                 HED9-C4001    
 

 A07 CA-450J10  Belt 45"x10 grooves 1  (D) HED9-C4001    CRANK   1 
 

                 TURNPLATE SET    
 

     Φ242 double way          
Crank turnplate 

  
 

 
A08 NFW-023 

 
power supplier (with 1 

 
D01 JED9-C4001 

 
2  

    
assembly 

  
 

     NT-1683 shaft cover)              
 

                    
 

                       
 

 
A09 SGA6-20 

 C.K.S. hex screw 
4 

 
D02 P-3448 

 
Plastic turnplate 2  

  M6xP1.0x20    
 

                     
 

               

 A10 SPB6  Spring washer M6 4  D03 P-3449  Turnplate cover 2 
 

                     
 

 
A11 

SPA060-130-  
Washer Φ6xΦ13x1.0t 4 

 
D04 SCI4-12 

 Truss cross self- 
10  

 
10 

    
tapping screw Φ4x12  

                  
 

                      

 
A12 XRB-069-004 

 Lower PC board 
1 

 
D05 SEA10-50I 

 Hexagon screw 
2  

  
(PQ26-12A) 

   
M10xP1.5x50 

  
 

                   
 

                        

 
A13 SCA5-10 

 Truss cross screw 
2 

 
D06 SOC10 

 
Nylon nut M10xP1.5 2  

  
M5xP0.8x10 

   
 

                     
 

                      

 
A18 XL-682E 

 
Power wire 

 
1 

 
D07 

SPA100-200-  Flat  washer 
4  

    
10 

  
Φ10xΦ20x1.0t  

                  
 

                      

 
A24 PB-01-002 

 Bearing wheel (without 
2 

 
D08 SPB10 

 
Spring washer M10 2  

  
bearing) Φ70XΦ8X28t 

  
 

                    
 

                      
 

 
A25 SDA8-40 

 Truss hex screw 
2 

 
D09 SGA8-15 

 C.K.S. hex screw 
2  

  
M8xP1.25x40ni 

   
M8xP1.25x15 

  
 

                   
 

                      

 
A26 

        
2 

  
D10 

SPA085-300-  Washer   
1  

          20 
  Φ8.5xΦ30x2.0t  

                  
 

 
A27 SOC8 

 
Nylon nut M8xP1.25 Ni 2 

 
D11 

BAA0200-  Foam  grip 
16  

   
200-10 

  
20mmX20mmX1.0t  

                  
 

                        

 
A28 SOA8 

 Hex screw nut 
8 

 
D12 NO-5953 

 
Crank fixing plate 1  

  
M8xP1.25 

   
 

                     
 

                     

 
A29 P-1820 

 
Adjustment foot pad 4 

  
(E) 

  FRAME OUTER   
1  

      

COVER SET 
  

 

                    
 

 
A30 SOF8A 

 Iron  hex  pulling  nut 
4 

 
E01 P-3442L 

 
Frame side cover - L 1  

  
M8XP1.25(NHS-8125) 

  
 

                    
 

                       
 

        18            
 



 

 A31 BJ-48-330B  Belt 4.8x330mm black 6  E02 P-3442R  Frame side cover - R 1 
 

                     
 

               Round head cross   
 

 A32 BJ-22-080B  Belt 2.2x80mm black 1  E03 SCI4-12  self-tapping screw 4 
 

               ψ4x12      
 

 
A33 BJ-36-102B 

 
Belt 3.6x102mm black 1 

 
E04 SCA5-10 

 Truss cross screw 
14  

    
M5xP0.8x10 

  
 

                   
 

                      

 
A34 XL-1577A 

 
Battery Power Wire 1 

 
E05 P-3443 

 Middle tube head 
1  

    
cover 

   
 

                    
 

 
A35 XB-074-002 

 
Battery 12V 2.3Ah 1 

 
E06 P-3444 

 Frame  upper 
1  

    
decorative cover  

                 
 

                     

 
A36 

DED-F-380-  Cingulum 38X50 
1 

 
E07 P-3445 

 Frame  middle 
1  

 
500 

  
female 

    
decorative cover  

               
 

                      

 
A37 

DED-M-380-  
Cingulum 38X50 male 1 

 
E08 P-3465 

 Frame  lower 
1  

 
500 

    
decorative cover  

                
 

                     

 
A38 BJ-48-330B 

 
Belt 4.8x330mm black 4 

 
E09 P-3466 

 AV  extension board 
1  

    
fixing base 

  
 

                   
 

                     

 
(B) HED9-C1001 

  HED9-C1001 CRANK  
1 

 
E10 P-3475 

 
DC power board 1  

    

SET 
    

 

                     
 

 
B01 JED9-C1001 

 
Crank set assembly 1 

 
E11 P-3446L 

 Front stabilizer cover 
1  

    
- L 

    
 

                     
 

                    

 
B02 NT-3047 

 
Crank shaft bushing 1 

 
E12 P-3446R 

 Front stabilizer cover 
1  

    - R 
    

 

                     
 

                      

 
B03 

         
E13 P-3447L 

 Rear stabilizer cover 
1  

           
- L 

    
 

                     
 

 
B04 GH-6005ZZ 

 
Bearing 6005ZZ 2 

 
E14 P-3447R 

 Rear stabilizer cover 
1  

    - R 
    

 

                     
 

 
B05 SQI08-08-25 

 Double round parallel 
2 

 
E15 SCI3-10 

 Truss cross self- 
2  

  
key 8X8X25 

   
tapping screw Φ3x10  

               
 

                    

 
B06 

         
E16 SOI5 

 Iron board screw nut 
3  

           M5X25X13 black  

                 
 

                      

 
B07 NT-3033 

 Middle axle sleeve 
1 

 
E17 SCA5-15 

 Truss cross screw 
3  

  
tube 

    
M5xP0.8x15 

  
 

                  
 

                    

 
B08 NT-3211 

 Middle axle sleeve 
1 

 
(F) HED9-I1001 

  HED9-I1001 REAR   
1  

  

tube 
     

STABILIZER SET 
  

 

                 
 

 
(C) HED9-D1001 

  HED9-D1001 IDLE  
1 

 
F01 JED9-I1001 

 Rear  stabilizer 
1  

   

WHEEL SET 
   

assembly 
  

 

                
 

 
C01 JED9-D1001 

 Idle wheel set 
1 

 
F02 SOA8 

 Hex  screw nut 
4  

  
assembly 

   
M8xP1.25X8T 

  
 

                 
 

             

 C02 NT-1489  Idle wheel block 3  F03 P-1820  Adjustment foot pad 2 
 

                   
 

     Counter sink hex        Iron hex  pulling  nut   
 

 C03 SIA5-15IL  screw M5xP0.8x15 3  F04 SOF8A  M8XP1.25 (NHS- 2 
 

     blue nylon patch       8125)      
 

                   
 

 
G05 

         
F05 NAL-494 

 Wheel compression 
4  

           
board 

   
 

                    
 

               Truss hex screw   
 

 G06 GH-6003ZZ  Bearing 6003ZZ 4  F06 SDA6-50S  M6XP1.0X50   8 
 

               stainless     
 

     
C  shaped  ring  Φ17 

    
SPC060-190- 

 Arc  washer   
 

 G07 SRA17  4  F07  Φ6xΦ19x1.5t-R19 Ni 16 
 

     shaft use      15-190   plating      
 

                    
 

     
Pedal fixing plate 

    
BAA5750- 

 Foam  sticker   
 

 
G08 JED9-M1003 

 
2 

 
F08 

 
575mmx25mmx1.0t 4  

  
assembly 

  
250-10 

  
 

            single side tape black 
  

 

                 
 

                      
 

        19             
 



 
 

G09 NT-3048 
 Stabilizer   shaft 

2 
 

F09 SOC6 
 
Cap M6XP1.0 

  
8  

  bushing         
 

                      
 

                         

 
G10 

            
F10 BAA-0004 

 Foam grip single 
4  

              
side tape black 

  
 

                      
 

                       

                  HED9-M1001 FOOT    
 

 G11 GH-6003ZZ  Bearing 6003ZZ  2  (G) HED9-M1001   STEP IRON TUBE   1 
 

                   SET     
 

 
G12 GH-6904ZZ 

 
Bearing 6904ZZ 

 
2 

 
G01 JED9-M1001 

 Foot  step  iron tube 
1  

     assembly - L   
 

                      
 

                    

 
G13 SEC10-45I 

 C.K.S. hex screw 
2 

 
G02 JED9-M1002 

 Foot  step  iron tube 
1  

  
M10xP1.5x45 

    
assembly - R 

  
 

                  
 

                        

 
G14 

SPA100-200-  Flat    washer 
2 

 
G03 NT-3037 

 
Pedal shaft 

  
2  

 20 
  Φ10xΦ20x2.0t       

 

                   
 

                    

 G15 SOC10  Nylon nut M10xP1.5 2  G04          
 

                   
 

 
G16 P-1728B 

 PU wheel Φ74X44 
4 

 
J20 XEK-165 

 Sound inputting 
1  

  
(with NAL-133) 

    
JACK board 

  
 

                  
 

                       

                  Sound inputting   
 

 G17 GH-6003ZZ  Bearing 6003ZZ  8  J21 XL-826A  JACK  board 1 
 

                  connecting wire     
 

 
G18 SRA17 

 C  shaped ring Φ17 
8 

 
J22 XEK-170 

 Hom 4 Ω 2W 30X70 
2  

  shaft use      mm    
 

                    
 

                     

 
G19 

SPG170-240-  Wave    washer 
4 

 
J23 XL-850L 

 Left  hom  connecting 
1  

 
03 

  
Φ17xΦ24x0.3t 

    
wire 

   
 

                  
 

                        

       HED9-          
Right 

 
hom 

  
 

 (H) HED9-B1001 
  B1001CONTROL 

 1 
 J24 XL-850R 

  1  

      
connecting wire 

  
 

      

TUBE SET 
            

 

                    
 

 H01 JED9-B1001  Control tube assembly 1  J25 XEK-168  PHONE JACK board 1 
 

                  
 

 
H02 BE-0300 

 Guide thread L=300 
2 

 
J26 XL-825A 

 PHONE JACK boarc 
1  

  black        connecting wire   
 

                     
 

                      

 
H03 

PFA028-03-  HDR foam  grip   - 
2 

 
J27 XEK-253 

 
USB small board 1  

 
0440 

  
Φ28X3.0tX440 

    
 

                   
 

                    

 
(I) HED9-H1001 

  HED9-H1001 HAND  
1 

 
J28 XL-1349 

 
USB connecting wire 1  

   GRIP PULSE SET 
   

 

                  
 

                        
 

 
I01 P-3467 

 
TPR handle bar 

 
2 

 
J29 SCI4-10 

 Truss cross self- 
8  

     
tapping screw Φ4x10  

                    
 

                        

     
Handle bar hand grip 

       Round head cross   
 

 
I02 P-3469 

 
2 

 
J30 SAI3-8 

 
self-tapping screw 16  

  
pulse board 

     
 

               
ψ3x8 

     
 

                       
 

 
I03 P-3470 

 
Knob + - 

   
2 

 
J31 

RCC-750-  
Sticker 

   
1  

      002      
 

                       
 

 
I04 NO-5703 

 Hand grip  pulse iron 
4 

 
J32 

RCC-750-  
Sticker 

   
1  

  
plate 

      
003 

     
 

                      
 

                      

 
I05 XEK-252 

 
Keyboard 

   
2 

 
(L) HED9-Q7001 

  HED9-Q7001   
1  

        

SWING TUBE SET 
  

 

                     
 

     Round head cross        
Swing tube assembly 

  
 

 
I06 SAI3-6 

 
self-tapping 

 
screw 4 

 
L01 JED9-Q7001 

 
1  

     
- L 

   
 

     
Φ3x6 

                 
 

                       
 

                     
 

     Counter sink cross        
Swing tube assembly 

  
 

 
I07 SHA3-15S 

 
screw 

 
M3xP0.5x15 4 

 
L02 JED9-Q7002 

 
1  

     
- R 

   
 

     
stainless steel 

              
 

                    
 

                    
 

 
I08 

BAC0120-  Double side tape  12 
4 

 
L03 GH-6305VV 

 
Bearing 6305ZZ 2  

 
120-03 

  
mm x 12 mm x 0.3t 

  
 

                 
 

                         

           20            
 



 
 

I09 SK-577 
 Hexagonal copper 

2 
 

L04 GH-63-22VV 
 
Bearing 63-22VV 2  

  pillar M3x24L    
 

                  
 

                

    HED9-T1001       HED9-Q1001    
 

 (J) HED9-T1001  COMPUTER 1  (M) HED9-Q1001   HANDRAIL TUBE   1 
 

    CONSOLE        SET     
 

 
J01 P-3461 

 
Upper computer cover 1 

 
M01 JED9-Q1001 

 Handrail  tube 
1  

    
assembly - L 

  
 

                 
 

                   

 
J02 P-3462 

 
Lower computer cover 1 

 
M02 JED9-Q1002 

 Handrail  tube 
1  

    
assembly - R 

  
 

                 
 

                  

 
J03 P-3463 

 Sound hole plastic 
1 

 
M03 

PFA031-03-  HDR foam grip 
2  

  cover    0780   Φ31X3.0tX780  

             
 

                   

 
J04 P-3544 

 
I-PAD shelf 

 
1 

 
M04 P-1712 

 Truss end cap-Φ1- 
2  

    

1/4" 
    

 

                  
 

    Round head cross       
HED9-M4001 

   
 

 
J05 SAA5-12S 

 
screw M5xP0.8x12 2 

 
(N) HED9-M4001 

    
1  

     
FITNESS POLE SET 

  
 

    
stainless steel black 

         
 

                 
 

                   
 

 
J06 XRA-069-013 

 Upper controller 
1 

 
N01 JED9-M4001 

 
Pole assembly - L 1  

  
(LED+BT set) 

   
 

                  
 

                    
 

    Round head cross              
 

 J07 SAI3-8  self-tapping screw 6  N02 JED9-M4002  Pole assembly - R 1 
 

    Φ3x8                
 

                    
 

    Wireless  pulse    
GH-POS12- 

 
Shaft-POS12-R(Φ12 

  
 

 
J08 XHB-003 

 
receiver 

 
5K 1 

 
N03 

 
2  

    
R-1 

 
right thread) 

  
 

    
(SYRPG5KHZV1) 

        
 

                 
 

                
 

 
J09 XL-1038B 

 Wireless pulse board 
1 

 
N04 SOC12 

 Nylon nut M12xP1.75 
2  

  
connecting wire 

   
Ni 

    
 

                 
 

                 
 

 
J10 XEK-255 

 BT  set (BT  wireless 
1 

 
N05 BAA-0003 

 Foam sticker single 
2  

  
APP) DK bike 

   
side tape 

   
 

                
 

                    

             cks hex  screw   
 

 J11 XL-1350  BT set connecting wire 1  N06 SGA8-15IL  M8xP1.25x15 blue 4 
 

             nylon patch      
 

                    
 

    Round head cross              
 

 J12 SAK3-8  self-tapping screw (flat 4  N07 SPB8  Spring washer M8 4 
 

    end) ψ3x8               
 

                
 

 
J13 XL-827A 

 Controller   connecting 
1 

 
N08 

SPA085-250-  Flat   washer 
4  

  wire    20   Φ8.5XΦ25X2.0t  

             
 

                  

 
J14 RD-00-0026 

 
Film key 

  
1 

 
N09 

PCA-1-1/4-  Flat Cap Φ1- 
2  

     
003 

  
1/4"x2.0t 

   
 

                 
 

    Turbo  fan              
 

 J15 XEK-207  CCB13898S12H-2 1   (P)   PLASTIC FITTINGS   1 
 

    (DC12V)                
 

 J16 P-2568  Air outlet cover  1  P01 P-3458  Pedal-upper   2 
 

              
 

 J17 P-2569  Outlet cover plastic 1  P02 P-3459  Pedal-lower   2 
 

                   
 

    
O shaped ring Φ4x Φ2 

      Grab   handle   
 

 
J18 PO-040-20 

 
2 

 
P03 P-3450L-A 

 
decorative cover  left 1  

  
EPDM 

    
 

            
front half 

     
 

                  
 

    UP/DOWN key +single       Grab   handle   
 

 J19 XL-1310A  side hand grip 2  P04 P-3450L-B  decorative cover  left 1 
 

    connecting wire        rear half      
 

                    
 

       21             
 



 
     

Post decorative cover - 
        Grab    handle   

 

 P14 P-3456L 
 2 

 P05 
 P-3451R-A 

 decorative cover right 1  

  
L 

     
 

               
front half 

       
 

                       
 

     
Post decorative cover - 

        Grab    handle   
 

 
P15 P-3456R 

 
2 

 
P06 

 
P-3451R-B 

 
decorative cover right 1  

  
R 

     
 

               
rear half 

       
 

                       
 

 P16 P-3457  Round tube end cover 2  P07  P-3452L  Flask holder - L   1 
 

                    
 

 P17 P-3460L  Neck cover - L  1  P08  P-3452R  Flask holder - R   1 
 

                       
 

 
P18 P-3460R 

 
Neck cover - R 

 
1 

 
P09 

 
P-3453L 

 Wheel   decorative 
2  

      
cover - L 

     
 

                       
 

 
P19 P-3476 

 
Falling against board 2 

 
P10 

 
P-3453R 

 Wheel   decorative 
2  

     cover - R      
 

                       
 

                          

     Truss cross self-         
Frame 

    
rear 

  
 

 P20 SCI3-10S  tapping screw Φ3x10 16  P11  P-3454      1  

     decorative cover   
 

     
stainless steel 

             
 

                       
 

                      
 

 
P21 SCA5-12 

 Truss cross screw 
8 

 
P12 

 
P-3455L 

 S  bending tube end 
2  

  
M5xP0.8x12 

    
cover - L 

     
 

                     
 

                       

 
P22 SCA5-10 

 Truss cross screw 
2 

 
P13 

 
P-3455R 

 S  bending tube end 
2  

  
M5xP0.8x10 

    
cover - R 

     
 

                     
 

                     

     
Truss cross screw 

        L shaped hex wrench   
 

 
P23 SCA5-15 

 
4 

 
K31 

 
SK-493 

 
+  cross screwdriver 1  

  
M5xP0.8x15 

    
 

              
5X40X180mm 

     
 

                     
 

                     
 

     
Hex screw nut 

        Bushing wrench   +   
 

 
P24 SOA5 

 
4 

 
K32 

 
SK-477 

 
cross 

      
1  

  M5XP0.8 
          

 

              
screwdriver13+17mm 

  
 

                  
 

  
(Q) 

   
WIRES 

  
1 

 
K33 

 
SK-435 

 Lug    wrench 
1  

          
19+13mm 

     
 

                       
 

 
Q01 XL-392A 

 
Middle control wire 1 

 
K34 

 
SSC10 

 Opened    wrench 
1  

     
10mm 

      
 

                        
 

 
Q02 XL-393A 

 
Lower control wire 1 

 
K35 

 
SCA5-15 

 Truss cross screw 
4  

     
M5xP0.8x15 

   
 

                     
 

                       

 
Q03 XL-426B 

 Flywheel control 
1 

 
K36 

 
SCI4-16 

 Truss cross  self- 
4  

  wire(A)      tapping screw Φ4x16  

                 
 

                          

 
Q04 XL-505B 

 
Flywheel control wire 1 

 
K37 

 SPA100-160-  Washer       
2  

   
10 

  
Φ10xΦ16x1.5t 

  
 

                  
 

                     

 
Q05 XL-1370 

 Hand  grip  quick  key 
2 

 
K38 

 
SCA5-12 

 Truss cross screw 
6  

  
connecting wire B 

   
M5xP0.8x12 

   
 

                  
 

                       
 

 
(K) HED9-Y1001 

  HED9-Y1001 SCREW  
1 

 
K39 

 
SK-491 

 
Cross screwdriver 1  

    

BAG 
     

 

                        
 

 
K01 SGA10-55 

 C.K.S. hex screw 
6 

   
(R) 

  
ATTACHMENT 

  
1  

  

M10XP1.5X55 
        

 

                       
 

                Power supplier 15V   
 

 K02 SPB10  Spring washer M10 6  R01  XA-010-001  1.0A  connecting 1 
 

                head 2.1mm      
 

 

K03 
SPA100-300- 

 

Washer 
  

4 

                

                   
 

 

30 
  

ψ10Xψ30X3.0t 
                

 

                      
 

 
K04 SCA5-10 

 Truss cross screw 
2 

               
 

  

M5XP0.8X10 
                

 

                       
 

 
K05 

SPA050-100-  
Washer ψ5xψ10x1.0t 2 

               
 

 

10 
                 

 

                        
 

 

K06 SCA5-10 

 

Truss cross screw 
8 

                

                 
 

  

M5XP0.8X10 
                

 

                       
 

        22                
 



 
  Truss hex screw      

 

K07 SDA8-15IL M8XP1.25X15 blue 2     
 

  nylon patch       
 

K08 
SPA080-250- 

Washer ψ8Xψ25X2.0t 2 
    

 

20 
    

 

         
 

K09 

          

         
 

K10 SCA5-12 
Truss cross screw 

6 
    

 

M5XP0.8X12 
     

 

        
 

K11 SGA8-15I 
C.K.S. hex screw 

1 
    

 

M8XP1.25X15 
     

 

        
 

K12 
SPA080-250- 

Washer ψ8Xψ25X2.0t 1 

     

    
 

20 
    

 

         
 

K13 SGA10-70I 
C.K.S. hex screw 

2 
    

 

M10XP1.5X70 
     

 

        
 

K14 
SPA100-200- Washer   

4 
    

 

10 ψ10Xψ20X1.0t 
     

 

       
 

K15 SOC10 Nylon nut M10XP1.5 2 

     

    
 

          
 

K16 SCA5-12 
Truss cross screw 

8 
    

 

M5XP0.8X12 
     

 

        
 

  Truss hex screw      
 

K17 SDA8-20IL M8XP1.25X20 blue 2     
 

  nylon patch       
 

K18 
SPA085-300- Washer   

2 
    

 

20 ψ8.5Xψ30X2.0t 
     

 

       
 

K19          
 

K20 SGA12-35I 
C.K.S. hex screw 

2 

     

    
 

M12xP1.75x35 
     

 

        
 

K21 SOC12 Nylon nut M12xP1.75 2     
 

          
 

K22 SNA8-45 
Carriage  screw 

4 
    

 

M8XP1.25X45 
     

 

        
 

K23 SOC8 Nylon nut M8XP1.25 4 

     

    
 

          
 

K24 SCA5-10 
Truss cross screw 

20 
    

 

M5XP0.8X10 
     

 

        
 

  Truss cross screw      
 

K25 SCA5-10SL M5XP0.8X10 stainless 8     
 

  steel blue nylon patch      
 

         
 

K26 
SPA050-100- Washer ψ5Xψ10X1.0t 

8 
    

 

10S stainless steel 
     

 

       
 

        
 

K27 SSA10 
L shaped hex wrench 

1 

     

    
 

10mmX43mmX103mm     
 

       
 

          
 

K28 SSA8-75-150 
L shaped hex wrench 

1 
    

 

8mmX75mmX150mm     
 

       
 

          
 

 
 

 

23 



  L shaped hex wrench      
 

K29 SSA6-26-76 6 mm X 26 mm X 76 1     
 

  mm      
 

        
 

K30 SSA5 
L shaped hex wrench 

1 

     

    
 

5 mm X 25 mm X 67 m 
    

 

       
 

        
 

 

INSTRUCȚIUNI DE UTILIZARE CALCULATOR 

 

INFORMAȚII DE BAZĂ 

 

Acest computer are un afișaj cu LED-uri și funcțiile sale sunt după cum urmează: TIMP, DISTANȚĂ, 
RPM, RITM CARDIAC, NIVELUL DE LUCRU, WATTS, METS / PULS, CALORII și PROGRAM.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORNIREA ȘI FEREASTRA DE PORNIRE 

 

1 Când porniți aparatul și senzorul detectează semnalul de viteză, afișajul se va aprinde după 2 

secunde. Acesta va afișa "SELECT PROGRAM SAU QUICK START". Matricea punctată va afișa 

numărul PROGRAM și se va aprinde fereastra programului. Apăsați tasta rapidă sau tastele △ / 

▽ pentru a porni direct un program. 

 

24 



2 Dacă programul este pornit, dar aparatul nu mai primește un semnal RPM timp de 20 de 
secunde, programul va întrerupe automat și va afișa pe ecran PAUSE. Dacă încă nu există 
semnal RPM timp de încă 10 secunde, sistemul va intra automat în modul de așteptare. 

 
3 Dacă aparatul este pornit, dar afișajul și senzorul de viteză nu primesc nici o intrare în 30 de 

secunde, sistemul va intra automat în modul de repaus. 

 

FUNCȚII BUTOANE 

 

BUTONUL QUICK START 
 
În modul de așteptare, apăsați butonul de pornire rapidă și modul manual va porni automat. Afișajul va 
începe să contorizeze toate valorile măsurate. 
 
BUTONUL STOP 
 
Apăsați Stop și toate operațiile de funcționare se vor opri. Dacă doriți să dezactivați aparatul, apăsați 
tasta de pornire rapidă pentru a continua exercițiul. 
 
BUTONUL RESET 
 

• În timp ce sunteți în pauză, apăsați tasta RESET pentru a reveni la modul de așteptare. 
 

• În timpul unui program, apăsați tasta RESETARE pentru a reveni din setările în modul de 
așteptare. 

 
BUTONUL ENTER / SELECT 
 

• În timpul setării unui program, apăsați această tastă pentru a selecta o funcție sau pentru a 
seta date și pentru a confirma setarea valorii modificate. 

 
• În timpul exercitiului, apăsați această tastă pentru a modifica afișarea ferestrelor. 

 
△ BUTON 
 

• Creșteți o valoare în timp ce setați parametrii programului. 
 

• În timpul exercițiilor, creșteți nivelul de rezistență. 
 
▽ BUTON 
 

• Reduceți valoarea în timp ce setați parametrii programului. 
 

• În timpul exercițiilor, scade nivelul de rezistență. 
 
BUTONUL VENTILATOR (opțional) 
 
Porniți ventilatorul. 

 

BUTON PROGRAM RAPID * 10 
 

• Manual - apăsați această tastă pentru a selecta programul manual. 
 

• Random - apăsați această tastă pentru a selecta programul cu mod aleatoriu. 
 

• CV - apăsați această tastă pentru a selecta programul CV Workout program imediat. 
 

• Pierdere în greutate - apăsați această tastă pentru a selecta programul de pierdere în greutate 
imediat. 

 
• Intervale de deal - apăsați această tastă pentru a selecta imediat programul Interval de 

înclinare. 
 

• Test de fitness - apăsați această tastă pentru a selecta imediat programul Fitness Test. 
 

• HRC 1 - apăsați această tastă pentru a selecta imediat programul Heart Rate Control 1. 
 

• HRC 2 - apăsați această tastă pentru a selecta imediat programul Heart Rate Control 2. 
 

• HRC 3 - apăsați această tastă pentru a selecta imediat programul Heart Rate Control 3. 
 

• HRC 4 - apăsați această tastă pentru a selecta imediat programul Heart Rate Control 4. 

 

25 



FUNCȚII PROGRAM 

 

P1 – MOD MANUAL 

1. Apăsați tasta Manual pentru a introduce direct setările sau apăsați tastele △ / ▽ pentru a 
selecta modul Manual, apoi apăsați Enter pentru a introduce setările. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea timpului: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a 
continua la pasul următor. 

 
4. Setarea distanței: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta distanța, apoi apăsați Enter pentru a 

continua la pasul următor. 
 

5. Setarea caloriilor: apăsați tasta △ / ▽ pentru a seta calorii, apoi apăsați Enter pentru a 
continua la pasul următor. 

 
6. Apăsați Quick Start pentru a începe exercițiul. 

 

P2 – MOD ALEATOR 

1. Apăsați tasta Random pentru a introduce direct setările sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a 
selecta modul Random și apoi apăsați Enter pentru a introduce setările. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea nivelului: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta nivelul de rezistență, apoi apăsați Enter 
pentru a continua la pasul următor. 

 
4. Setarea orei: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a continua la 

pasul următor.. 
 

5. Apăsați Start rapid pentru a începe exercițiul. 

 

P3 – MOD PIERDERE ÎN GREUTATE 

1. Apăsați tasta Pierdere în Greutate pentru a intra direct în setare sau apăsați tasta △ / ▽ 
pentru a selecta modul Pierdere în Greutate, apoi apăsați Enter pentru a introduce setarea 
implicită. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea nivelului: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta nivelul de rezistență, apoi apăsați Enter 
pentru a continua la pasul următor. 

 
4. Setarea orei: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a continua la 

pasul următor.. 
 

5. Apăsați Start rapid pentru a începe exercițiul. 

 

P4 – MOD ANTRENAMENT CV 

1. Apăsați CV pentru a introduce direct setările sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a selecta modul 
de antrenament CV, apoi apăsați Enter pentru a introduce setările implicite. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea nivelului: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta nivelul de rezistență, apoi apăsați Enter 
pentru a continua la pasul următor. 

 
4. Setarea orei: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a continua la 

pasul următor. 
 

5. Apăsați Start rapid pentru a începe exercițiul. 

 

26 



 

P5 – MOD INTERVAL DEAL 

1. Apăsați Interval Deal pentru a intra direct în setări sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a selecta 
modul Intervalul de înclinare și apoi apăsați Enter pentru a introduce setările implicite. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea nivelului: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta nivelul de rezistență, apoi apăsați Enter 
pentru a continua la pasul următor. 

 
4. Setarea orei: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a continua la 

pasul următor. 
 

5. Apăsați Start rapid pentru a începe exercițiul. 

 

P6 – MOD TESTARE FITNESS 

1. Apăsați Test Fitness pentru a introduce direct setările sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a selecta 
modul Fitness Test și apoi apăsați Enter pentru a introduce setările implicite. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea de gen: apăsați tasta △ / ▽ pentru a seta sexul utilizatorului, apoi apăsați Enter 
pentru a continua la pasul următor. 

 
4. Setarea vârstei: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta vârsta utilizatorului, apoi apăsați Enter 

pentru a continua la pasul următor. 
 

5. Apăsați Start rapid pentru a începe exercițiul. 

 

P7 – MOD HRC 1 

1. Apăsați HRC 1 pentru a introduce direct setările sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a selecta 
modul HRC 1, apoi apăsați tasta Enter pentru a introduce setările implicite. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea vârstei: apăsați tasta △ / ▽ pentru a seta vârsta utilizatorului, apoi apăsați Enter 
pentru a continua la pasul următor. 

 
4. Setarea ritmului cardiac: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta frecventa frecvenței cardiace 

55%, 75% sau 85%, apoi apăsați Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

5. Setarea orei: apăsați △ / ▽ pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a continua la pasul 
următor. 

 
6. Apăsați Quick Start pentru a începe exercițiul. 

 

P8 – MOD HRC 2 

1. Apăsați HRC 2 pentru a introduce direct setările sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a selecta 
modul HRC 2, apoi apăsați Enter pentru a introduce setările implicite. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea vârstei: apăsați tasta △ / ▽ pentru a seta vârsta utilizatorului, apoi apăsați Enter 
pentru a continua la pasul următor. 

 
4. Setarea ritmului cardiac: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta frecvența cardiacă necesară, 

apoi apăsați Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

5. Setarea orei: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a continua la 
pasul următor. 

 

27 



6. Press Quick Start to start exercising. 

 

P9 – MOD UTILIZATOR 1 

 

1. Apăsați pe Utilizator 1 pentru a introduce direct setările sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a 
selecta modul User 1, apoi apăsați Enter pentru a introduce setările implicite. 

 
2. Setarea greutății: apăsați tasta △ / tasta ▽ pentru a seta greutatea utilizatorului, apoi apăsați 

Enter pentru a continua la pasul următor. 
 

3. Setarea timpului: apăsați △ / ▽ pentru a seta ora, apoi apăsați Enter pentru a continua la 
pasul următor. 

 
4. Setarea distanței: apăsați tasta △ / tasta pentru a seta distanța, apoi apăsați Enter pentru a 

continua la pasul următor. 
 

5. Setarea caloriilor: apăsați tasta △ / ▽ pentru a seta calorii, apoi apăsați Enter pentru a 
continua la pasul următor. 

 
6. Setarea profilului: Dacă apăsați Enter în mod obișnuit, veți trece peste setarea fiecărei faze a 

programului. Dacă doriți să setați profilul programului cu toate fazele acestuia, apăsați Enter 
timp de 2 secunde și introduceți setarea profilului: 

 
• Când introduceți setarea profilului, profilul 1 va clipi. Apăsați △ / ▽ pentru a seta 

rezistența și apăsați Enter pentru a continua la următoarea fază. 
 

• În timp ce setați una din cele 16 faze, apăsați Enter pentru a salva profilul setat sau 
Resetați pentru a reseta setarea profilului la valoarea implicită. 

 
• După ce terminați setarea tuturor fazelor, apăsați Enter pentru a continua la pasul 

următor. 
 

7. Apăsați Start rapid pentru a începe exercițiul. 

 

P10 – MOD UTILIZATOR 2 

 

1. Apăsați pe Utilizator 2 pentru a introduce direct setările sau apăsați tasta △ / ▽ pentru a 
selecta modul User 2, apoi apăsați Enter pentru a introduce setările implicite. 

 
2. Setarea greutății: apăsați △ / ▽ Tasta pentru a seta Greutatea, apoi apăsați tasta Enter pentru 

pasul următor.. 
 

3. Setarea timpului: apăsați tasta △ / ▽ pentru a seta ora, apoi apăsați tasta Enter până la pasul 
următor. 

 
4. Setarea distanței: apăsați △ / ▽ Tasta pentru a seta distanța, apoi apăsați tasta Enter până la 

pasul următor. 
 

5. Setarea caloriilor: apăsați △ / ▽ tasta pentru a seta calorii, apoi apăsați tasta Enter la pasul 
următor. 

 
6. Setarea profilului: Dacă apăsați Enter în mod obișnuit, veți trece peste setarea fiecărei faze a 

programului. Dacă doriți să setați profilul programului cu toate fazele acestuia, apăsați Enter 
timp de 2 secunde și introduceți setarea profilului: 

 
• Când introduceți setarea profilului, profilul 1 va clipi. Apăsați △ / ▽ pentru a seta 

rezistența și apăsați Enter pentru a continua la următoarea fază. 
 

• În timp ce setați una din cele 16 faze, apăsați Enter pentru a salva profilul setat sau 
Resetați pentru a reseta setarea profilului la valoarea implicită. 

 
• După ce terminați setarea tuturor fazelor, apăsați Enter pentru a continua la pasul 

următor. 
 

7. Apăsați tasta Quick Start pentru a începe exercițiul. 
 

 

28 



FIGURA PROFILULUI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

APLICAȚIE BLUETOOTH CALCULATOR (iOS&Android) 
INSTRUCȚIUNI DE OPERARE  
 
 
 
 
 
 

PENTRU DISPOZITIV iOS (iPAD) 

 

1. Descărcare software Aplicație 
 

Conectați iPad la App (iTunes) Store, căutați "Pafers", apoi citiți introducerea APP. Alegeți un APP 
pentru a descărca pe iPad, de exemplu "Monitor de alergare" sau "Alergare pe Pământ". Instalați 
o aplicație compatibilă cu bicicleta dvs. pe iPad. De exemplu: "Monitor pedală" sau "Alergare pe 
pământ". Aplicațiile care nu sunt compatibile cu modelul dvs. nu pot fi conectate la acest 
computer. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

29 



2. Conectarea la BT a dispozitivului și funcționarea aplicației: 
 

Pasul 1: Plasați iPad-ul în zona din fața ecranului LED. Puteți să-l atașați acolo. 
 

Pasul 2: Introduceți "Programul de setări iPad".  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pasul 3: Deschideți BT și iPad-ul va detecta toate dispozitivele BT aflate în raza de acțiune. Găsiți 
numele dispozitivului BT pentru bicicletă și faceți clic pe acesta pentru a se potrivi cu acesta. Dacă 
detectați multe dispozitive BT și nu puteți recunoaște numele corespunzător, contactați 
distribuitorul.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pasul 4: Așteptați câteva secunde până ce starea dispozitivului se schimbă la “connected”. Apoi 
verificați 

dacă găsiți aceeași figură  în partea dreaptă sus a ecranului iPad-ului (semnul alb arată că 
BT a fost conectat corect / semnul gri înseamnă că BT este încă deschis și conectarea nu s-a 
realizat). 

 
Step 5: După ce BT se potrivește cu succes, afișajul LED va afișa un fundal alb și afișajul "BT". 
Asta inseamna ca si computerul s-a conectat cu iPad-ul cu succes. 

 

Step 6: Apăsați butonul "HOME" de pe iPad  și ecranul va merge pe desktop-ul iPad și va 
executa APP, care a fost descărcată. 

 
Step 7: (după ce Aplicația s-a executat). Când aplicația se conectează la calculatorul cu succes, 
pictograma APP de pe ecran va fi deblocată. Apoi puteți utiliza pagina aplicației pentru a controla 
banda de alergare. 

 
Step 8: După fiecare utilizare a aplicației apăsați butonul "HOME" de pe iPad de două ori, 
închideți recentele aplicații folosite în fundal (după cum urmează). Apoi, reveniți la pagina Setări 
iPad pentru a închide funcția BT. Computerul va emite un semnal sonor și va reveni la afișajul 
obișnuit cu LED-uri. 

 
 

 

30 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PENTRU DISPOZITIV ANDROID 

 

1. Descărcarea aplicației 
 

Conectați tableta Android la Magazin Play și căutați Pafers. Apoi citiți instrucțiunea APP. 
Descărcați APP din acest model în tabletă, de exemplu "Run On Earth". Alte APP nu sunt 
concepute pentru această bandă de alergare. Alte dispozitive APP care nu sunt compatibile cu 
acest model nu pot fi conectate cu acest computer.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

31 

Apăsați de două ori 

Apăsați aplicația continuu 

Închideți aplicația 



2. Conectarea dispozitivului la BT și utilizarea aplicației 
 

Step 1: Plasați dispozitivul Android în zona din fața ecranului LED. Puteți să-l atașați acolo. 
 

Step 2: Introduceți programul Setări dispozitiv Android și deschideți BT.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Step 3: Apăsați butonul "HOME" pentru a merge la desktop. Deschideți aplicația descărcată din 
Magazin Play. 

 
Step 4: După ce ați introdus pagina APP și ați detectat dispozitivul, va apărea pagina opțiunii de 
conectare. Apăsați pe "Conectare" și pe tableta Android veți detecta toate dispozitivele BT aflate 
în raza de acțiune. Găsiți numele dispozitivului BT și faceți clic pentru a potrivi aplicația cu 
dispozitivul. Dacă sunt detectate mai multe dispozitive și nu puteți recunoaște numele 
corespunzător, contactați distribuitorul.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Step 5: Așteptați câteva secunde până când starea acestui dispozitiv se va modifica la "conectat". 
Apoi, verificați dacă puteți vedea simbolul Bluetooth în colțul din dreapta sus. (Semnul alb 
înseamnă că BT a fost potrivită cu succes. Marcajul gri înseamnă că BT este activat, dar nu 
corespunde.).  

 
 

 

Step 6: După ce BT a fost potrivit cu succes, afișajul LED va afișa un fundal alb și va afișa "BT". 
Aceasta înseamnă că computerul a fost conectat cu succes la iPad. Ulterior, puteți utiliza pagina 
APP pentru a controla banda de alergare. 

 
Step 7: După ce ați terminat de folosit aplicația, închideți APP în fundal. Apoi, reveniți la pagina cu 
setările dispozitivului Android pentru a închide funcția BT. Calculatorul va emite un semnal sonor 
și va reveni la afișajul obișnuit cu LED-uri. 

 
 
 

32 



Comentarii: 
 
• Tehnologia funcției Aplicației depinde de funcția Bluetooth și alte caracteristici. Verificați dacă 
calculatorul este echipat cu BT. 
 
• După o potrivire reușită, porniți APP în 2 minute. Dacă nu este pornit în 2 minute și distanța 
dintre computer și tabletă este mai mare de 2 metri, conexiunea se va încheia automat. Trebuie să 
o resetați în conformitate cu pașii de mai sus. 
 
• Fiecare APP are diferite funcții și posibilități de funcționare. Dacă nu sunteți sigur, contactați 
distribuitorul sau vizitați site-ul Pafers pentru instrucțiuni și introducerea funcțiilor. Puteți să căutați 
APP și să descărcați o descriere a paginii sau să contactați distribuitorul Pafers. 
 
• APP nu va schimba automat măsurarea unității (Metric / Engleză). Dacă măsurarea unității în 
APP și consola diferă, comutați unitatea în APP. 
 
• Software-ul va fi actualizat sau noul APP va fi lansat după un program nestabilit. 
 
• Aplicația are funcțiile de mai jos. Vă sugerăm să deschideți o rețea 3G sau Wi-Fi pentru a vă 
bucura de toate funcțiile disponibile. 
 
1. MANAGEMENTUL FITNESS: Înregistrați-vă contul personal în APP și conectați-vă. Puteți 
înregistra sau vizualiza datele dvs. de fitness pentru fiecare sesiune de exerciții fizice. 
 
2. Unele APP necesită conectarea la Google Map. Această pagină poate fi utilizată ca interfață de 
afișare a operațiilor după poziționare. 

 
Circumstanțele de mai jos pot provoca întreruperea conexiunii Aplicației: 
Când utilizați Aplicația, încercați să limitați numărul de aplicații care rulează, cum ar fi playerul de 
muzică, navigarea și așa mai departe. Încercați să reduceți numărul de apăsări între aplicații și să 
evitați să deschideți prea multe aplicații simultan. Uneori conexiunea va fi întreruptă din cauza alocării 
resurselor și a auto-protecției dispozitivului. 
Dacă aplicația pentru iOS nu funcționează așa cum ar trebui, consultați pașii următori pentru a 
recupera conexiunea: 
1. Dublați rapid apăsarea butonului "HOME" de pe iPad și ștergeți toate APP-urile din memoria 
temporară (inclusiv Pafers APP). 
2. Introduceți programul de setări pentru iPad, apăsați tasta "→" din partea dreaptă a numelui 
dispozitivului BT și alegeți "uitați" pentru a uita acest dispozitiv BT. 
3. Închideți funcția BT și dezactivați aparatul în programul de setări iPad. 
4. Porniți aparatul după 1 minut. 
5. Intrați în programul de setări iPad, deschideți funcția BT, căutați numele dispozitivului BT al 
computerului și re-potriviți. 
6. După potrivirea cu succes reveniți la desktop și reluați Pafers APP.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33
 

 


